

**Cambi in euro**

1,5012	dollari	-0,006
164,7300	yen	-0,880
0,7816	sterline	-0,002
1,6202	fra. svi.	-0,004
7,4597	cor. danese	-0,000
24,1010	cor. ceca	-0,110
15,6466	cor. estone	+0,000
7,9975	cor. norvegese	+0,006
9,3977	cor. svedese	+0,003
1,6850	dol. australiano	-0,003
1,6013	dol. canadese	-0,006
2,1315	dol. neozelandese	-0,008
236,7100	fior. ungherese	+0,630
3,2660	zloty pol.	+0,002

**Bot**

Bot a 3 mesi	99,67	3,17
Bot a 12 mesi	96,15	3,76

**Borsa**

**Scende Tenaris**

Piazza Affari si è confermata in chiusura tra le migliori Borse del vecchio continente con un guadagno dell'1,59% per il Mibtel e dell'1,6% per l'S&P Mib. Sul listino principale rally per Seat Pagine Gialle (+10%) che ha continuato il suo momento positivo dopo la pubblicazione della semestrale e la conferma per i target 2008. Fortissimo rialzo anche per Atlantia (+5,9%), per la pattuglia dei titoli della famiglia Berlusconi (Mondadori +4,1%, Mediolanum +4,1% e Mediaset

+2,1%), per Prysmian (+3,3%), Fiat (+3,1%), Telecom Italia (+2,9%) e per i finanziari con Banco Popolare (+2,9%), Mediobanca (+2,6%), Intesa Sanpaolo(+2,5%) e Popolare Milano (+2,4%). In netta controtendenza, invece, Tenaris (-2,2%), uno dei pochissimi titoli negativi fra le blue chip. Sul listino generale rally per Telecom Italia Media (+15,6%), Ti Media risparmio (+16,7%) e Seat risparmio (+18,3%). Crollo per Pininfarina (-7,9%) per le prese di beneficio successive alle speculazioni al rialzo.

**Arcelormittal**  
**Acquisti e profitti**

Il gruppo Arcelormittal ha annunciato di aver acquisito il 49% del capitale della brasiliana Mineracao Piramide Participacoes, attiva nell'estrazione di ferro e manganese. Il controvalore dell'operazione, ha fatto sapere il gruppo dell'acciaio guidato da Lakshmi Mittal, sarà stabilito in base alla quantità di riserve di ferro e manganese. Arcelormittal aveva indicato in precedenza che avrebbe investito 1,6 miliardi di dollari (circa 1,03 miliardi di euro) al

fine di aumentare la sua capacità di produzione di acciai lunghi in Brasile. Sulla scia dei forti rincari dei prezzi globali dell'acciaio, il gruppo ha chiuso i primi sei mesi dell'anno con tassi di crescita a due cifre su tutte le maggiori voci di bilancio. Il fatturato totale è aumentato del 31%, a 37,8 miliardi di dollari, l'Ebitda del 35% a 13,1 miliardi, l'utile netto del 65% a 8,2 miliardi. La performance del risultato netto risente del dato del secondo trimestre, dove l'utile risulta più che raddoppiato, con +114% a 5,8 miliardi.

**Assicurazioni**  
**Frena il ramo Vita**

Brusca frenata della nuova raccolta vita a giugno: i dati Ania segnalano un calo del 39,8% rispetto a un anno prima, con i premi di nuova produzione scesi a 3,89 miliardi e in contrazione anche rispetto ai mesi precedenti, sopra la soglia dei 4 miliardi. La contrazione di giugno va a pesare su una prima parte dell'anno già difficile per le polizze vita e il primo semestre si chiude con una nuova raccolta in calo del 23,1% a

23,94 miliardi. La flessione di giugno ha riguardato in egual modo le imprese italiane (-39,6%) e quelle estere (-40,4%), mentre da inizio anno sono le compagnie straniere a soffrire di più del calo della nuova produzione, segnando una contrazione del 35,1% rispetto al 20,3% di quelle nazionali. Il primo semestre 2008 segna un netto peggioramento della congiuntura dell'assicurazione vita in Italia, dopo un 2007 già in frenata: l'anno scorso la nuova produzione aveva registrato un calo del 6,7%.

**In sintesi**

**Dyckerhoff**, la controllata tedesca del gruppo Buzzi Unicem, ha chiuso il primo semestre 2008 con un utile netto di 142 milioni di euro, in aumento rispetto ai 96 milioni dello stesso periodo 2007. Il fatturato è cresciuto del 19% a 964 milioni di euro trainato dalle vendite in Europa Occidentale ed Orientale, mentre negli Stati Uniti la crisi dei mutui subprime e le avverse condizioni climatiche hanno causato una diminuzione dei volumi e un calo del fatturato da 148 a 117 milioni di euro.

**Rcs MediaGroup**, ha acquistato 320.000 azioni Dada, pari a circa l'1,97% del capitale al prezzo unitario di 14,2743 euro per 70.000 azioni e di 12,729 euro per le restanti. La partecipazione complessiva in Dada, si legge in una nota, risulta così pari al 48,52% circa. L'operazione riguarda l'esercizio di opzioni già concluse nell'ambito del programma approvato dal Cda il 7 febbraio scorso.

**Il cda di Navigazione Montanari** è convocato per il 19 agosto con all'ordine del giorno l'opa totalitaria per il delisting lanciata sulla società da G&A Montanari tramite la società veicolo Finamar Italia. Il cda è chiamato ad esaminare e approvare la bozza dell'offerta.

**Traffico in calo per Lufthansa.** A luglio, il numero passeggeri per la compagnia tedesca è diminuito dell'1,4% a 5,2 milioni rispetto allo stesso mese del 2007. Una flessione, spiega il vettore, dovuta essenzialmente agli scioperi del personale. Il load factor è diminuito anch'esso attestandosi all'82,2%, in calo dell'1,3%. Per quanto riguarda l'intero gruppo (compresa Swiss International Airlines), i passeggeri hanno segnato un lieve incremento dello 0,8% a 6,4 milioni di unità.

**Terex Corporation** - una società americana che riunisce sotto di sé 50 marchi dell'industria pesante - ha annunciato l'acquisto del produttore italiano di equipaggiamenti portuali Fantuzzi al prezzo di 215 milioni di euro. Fantuzzi, che in Italia ha stabilimenti a Lentignone, Montalcone e Reggio Emilia, è presente con impianti anche in Germania e Cina. Nel 2007 ha avuto un giro d'affari pari a 447 milioni di euro.

**Azioni**

NOME TITOLO	Prezzo (uff. (lire))	Prezzo (uff. (euro))	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. 21/08 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni (euro))
<b>A</b>										
AZA	4293	2,22	2,21	-0,36	-28,35	5561	2,20	3,12	0,0970	6945,65
Aces	21982	11,35	11,34	1,25	-20,04	330	10,54	14,43	0,6200	2417,79
Accorpi-Ags	10074	5,20	5,23	0,52	-21,27	2	4,73	6,98	0,3000	286,05
Acotel	144562	74,66	74,52	0,99	-10,24	2	53,11	88,78	0,4000	311,23
Acp. Potab.	4229	2,18	2,18	1,26	-36,35	189	1,94	3,43	0,1000	78,63
Acum	2771	1,43	1,43	0,63	-21,93	10	1,22	1,85	0,0550	67,07
Acropolis	13221	6,83	6,82	0,71	1,79	7	5,99	7,84	0,1500	462,12
Ades	2202	1,14	1,10	-6,62	-66,68	1378	0,77	3,41	0,2500	115,71
Aefis	2699	1,39	1,40	-0,07	-47,04	105	1,39	2,63	0,0200	149,66
Aem To	3150	1,63	1,62	0,19	-36,59	444	1,61	2,59	0,0850	1199,98
Aerop. Firenze	33732	17,42	17,10	-4,55	-3,37	0	15,03	18,09	0,1800	157,39
Aicom	1834	0,95	0,94	1,70	-55,48	1067	0,59	2,13	-	103,27
Alerion	1275	0,66	0,65	-3,04	-6,42	398	0,55	0,76	0,0050	263,47
Alitalia	862	0,45	0,45	-	-43,72	0	0,23	0,79	0,0413	617,88
Alleanza	12901	6,66	6,70	1,81	-24,32	1806	5,92	8,80	0,5000	5640,99
Amplifon	3816	1,97	1,99	4,91	-43,52	855	1,49	3,57	0,0400	391,09
Anima	2612	1,35	1,35	1,35	-37,55	14	1,04	2,16	0,1400	141,65
Ansaldato Sts	19760	10,21	10,24	1,08	-17,98	180	7,17	10,21	0,2000	1020,50
Arna	1002	0,05	0,05	1,54	-59,07	1585	0,04	0,15	0,0413	42,57
Ascoplave	2753	1,42	1,42	-0,07	-15,41	92	1,42	1,82	0,0000	67,07
Astaldi	10057	5,19	5,23	0,97	0,76	80	4,02	6,11	0,1000	511,22
Atlantia	36468	18,83	19,19	5,92	-26,57	2853	16,91	25,65	0,3700	10767,62
Auto To-Mi	21138	10,92	10,98	1,85	-27,14	147	10,48	14,99	0,4000	960,70
Autogrill	17399	8,99	9,09	1,78	-21,74	2029	7,04	11,57	0,3000	2286,04
Azimut H.	11209	5,79	5,86	2,74	-34,87	423	4,85	8,89	0,1500	826,72

<b>B</b>										
B. Bilbao Vtz.	22674	11,71	11,71	-	-30,42	0	10,75	16,83	-	-
B. Carige	4796	2,48	2,50	1,92	-24,78	945	2,02	3,29	0,0800	3999,64
B. Carige risp	4754	2,46	2,51	-	-23,71	0	2,25	3,25	0,1000	430,28
B. Desio	11465	5,92	5,95	-	-16,72	13	5,03	7,11	0,1050	692,76
B. Dorsal n.c.	11230	5,80	5,80	-1,54	-17,14	0	5,22	7,00	0,1260	76,57
B. Fimat	1539	0,79	0,80	1,04	-9,08	18	0,65	0,87	0,0200	288,38
B. Generali	9358	4,83	4,86	1,93	-28,71	82	4,19	6,78	0,1800	537,98
B. Ifis	16300	8,42	8,44	1,36	-6,00	3	7,59	10,52	0,3000	288,73
B. Immobiliare	8072	4,17	4,20	0,48	-41,38	16	4,12	7,11	0,4000	649,42
B. Italoese	11075	5,72	5,74	1,74	-39,70	750	4,73	9,49	0,7800	963,27
B. Popolare	25208	13,02	13,14	2,91	-13,71	2525	10,43	15,09	0,6000	8338,43
B. Profilo	2246	1,16	1,14	1,70	-39,49	58	0,97	1,52	0,8000	147,75
B. Santander	23686	12,23	12,26	2,16	-16,12	2	10,83	14,59	0,1229	-
B. Sard. r.c.	27032	13,96	14,04	3,22	-15,91	7	12,05	16,60	0,5600	92,14
B.P. Eurasia e L.	13465	6,95	7,01	1,64	-24,07	58	5,98	9,16	0,3000	523,09
B.P. Intra	28490	14,71	14,59	-1,35	-30,57	78	9,54	14,90	0,1000	828,27
B.P. Milano	13401	6,92	6,95	2,43	-24,57	2071	5,73	9,18	0,4000	2872,45
B.P. Spoleto	12090	6,24	6,50	-	-32,61	0	5,76	9,27	0,3000	136,61
Basicnet	3460	1,79	1,79	2,58	-14,29	400	1,33	2,29	0,0650	109,00
Bastogi	137	0,07	0,07	2,64	158,13	3755	0,02	0,13	-	47,72
BB Biotech	109884	56,74	56,75	2,23	10,30	46	45,94	56,74	0,5439	-
Bco Popolare w10	575	0,30	0,31	5,88	-54,95	352	0,24	0,66	-	-
Beghelli	1400	0,72	0,72	1,17	-37,18	30	0,53	1,18	0,0200	144,62
Benetton	14853	7,67	7,69	2,17	-35,91	246	6,40	11,97	0,4000	1401,33
Bnl Stabli	1431	0,74	0,74	0,72	-1,10	3253	0,59	0,78	0,0320	1416,11
Blaetti	1193	0,62	0,62	1,65	-62,64	0	0,54	1,65	-	46,21
Blesse	15928	8,23	8,32	3,25	-36,59	127	7,37	14,78	0,4400	225,34
Boero	48407	25,00	25,00	-	-2,34	0	21,20	29,50	0,4000	108,51
Bolzoni	5212	2,69	2,70	2,12	-30,24	6	2,35	3,86	0,1200	69,98
Bon. Ferraresi	69454	35,87	35,77	-0,83	-9,90	0	28,02	39,44	0,1800	201,77
Brem	14466	7,47	7,52	2,31	-31,90	61	6,24	10,87	0,2800	498,95
Brioghi	639	0,33	0,32	2,44	-32,02	2431	0,28	0,49	0,0038	260,01
Bulgari	13482	6,96	7,02	2,01	-26,87	1863	5,75	9,52	0,3200	2090,94
Buonigiorno Spa	1771	0,91	0,91	1,43	-55,13	948	0,84	2,19	-	97,25
Buzzi Unicem	28765	14,86	14,85	1,76	-20,82	921	12,76	19,21	0,4200	2456,43
Buzzi Unicem r.nc	20251	10,46	10,42	1,60	-16,37	120	9,05	12,96	0,4440	425,81

<b>C</b>										
C. Artigiano	4796	2,48	2,49	2,13	-15,91	2	2,17	3,05	0,2130	705,43
C. Bergamo	51485	26,59	26,91	2,28	-8,56	2	20,83	30,72	0,9000	1641,32
C. Valtellinese	12894	6,56	6,58	1,50	-27,61	105	5,99	9,09	0,3400	1192,01
Cad It	14193	7,33	7,31	-1,32	-27,55	5	6,16	10,12	0,7000	65,82
Cairo Comm.	4757	2,46	2,48	2,90	-42,59	46	2,20	4,32	0,0000	192,49
Calligaris	8911	4,60	4,68	5,68	-24,93	1	4,25	6,13	0,0800	552,79
Calligaris Ed.	7155	3,69	3,73	1,11	-17,90	7	3,49	4,45	0,2000	461,88
Cam-Fin.	1421	0,74	0,73	0,18	-40,83	779	0,67	1,53	0,1400	271,72
Campani	11614	6,00	6,02	1,31	-9,09	593	5,90	6,80	0,1100	1741,82
Carano	1313	0,68	0,68	-	-24,67	56	0,58	0,90	-	34,44
Carvo Spa	9040	4,67	4,69	5,20	-31,99	116	3,55	6,87	0,1650	196,10
Callitica Ass.	63645	32,97	32,92	3,17	-5,27	79	26,48	35,14	1,5500	1693,21
Cdc	3803	1,96	1,97	2,50	-44,72	5	1,81	3,89	0,5600	24,09
Call Therapeutics	437	0,23	0,22	-0,66	-83,50	2307	0,22	1,37	-	-
Cembre	9881	5,00	4,98	0,61	-20,57	2	4,77	6,52	0,2600	85,00
Comerit Hold	8334	4,30	4,31	3,11	-28,82	192	3,46	6,37	0,1200	684,85
Cent. Lat. To	4637	2,40	2,45	1,87	-37,92	10	2,21	3,86	0,0500	23,95
Chl	615	0,32	0,32	2,02	-41,57	434	0,28	0,54	-	44,36
Ciccolotta	2720	1,41	1,40	-0,85	-52,29	64	1,01	3,02	0,0516	253,61
Cir	3532	1,82	1,82	1,50	-28,19	844	1,53	2,54	0,0500	1443,10
Class	1742	0,90	0,90	2,23	-36,42	69	0,80	1,43	0,0100	92,29
Coltra	7474	3,86	3,86	0,44	-39,47	10	3,29	6,38	-	81,18
Confide	1396	0,72	0,73	0,78	-33,61	289	0,63	1,09	0,0150	518,55
Co Valtel w09	2420	1,25	1,26	-0,16	-26,73	2	1,05</			